
UVOLŇOVÁNÍ HRÁČŮ DO VOLNÝCH PROSTOR 

SEMINÁŘ HOKEJBALOVÝCH TRENÉRŮ 

MARTIN KOMÁREK

PARDUBICE 
3.12.2020

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování hráčů do volných prostor

Hráč s míčkem nebo bez míčku???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Převažují aktivity hráčů s míčkem nebo bez míčku???

Jak je to ve hře a jak v TJ!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



S míčkem/bez míčku?!
Kolik hráčů bez míčku může být ve hře aktivních?


Kolik hráčů s míčkem je ve hře aktivních! 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Uplatnění ve hře



S míčkem/bez míčku?!
Kolik hráčů bez míčku může být ve hře aktivních?


Kolik hráčů s míčkem je ve hře aktivních! 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Uplatnění ve hře



Hra bez míčku
Uvolňování hráče bez míčku - Nabízení se do volných 
prostor - Výběr místa


Neustálý a záměrný pohyb hráče vzhledem k vývoji 
hry


Výběr místa ovlivněn vzdáleností hráče od:


míčku


branky (soupeřovi i vlastní)


spoluhráčů/protihráčů


účelnosti a významu zapojení do akce

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Význam aktivit hráčů bez míčku
Vytváří příležitosti pro spolupráci a kombinace


Vytváří podporu hráče v držení míčku (šířka a 
hloubka hry)


Vytváří předpoklady pro založení a rozvíjení 
útoku


Vytahuje hráče soupeře do jiných prostor, než-li 
je záměr rozvíjení akce


Vyšší nároky na obrannou hru soupeře

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Výběr prostoru
aplikuje ve všech směrech - tzv. šířka a hloubka hry


cílem vytvoření trojúhelníku s nejbližšími spoluhráči 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Šiřka a hloubka hry



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nové postavení umožňuje …
Vytváření otevřených prostor


Výhodnější rozestavení útočících hráčů


Vázat pozornost a aktivitu hráčů soupeře a tím 
vytvářet prostory pro spoluhráče

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Kam nenabíhat!!!
Proti spoluhráči


K protihráči


Do zahuš těného 
prostoru


Do prostor, kam chci 
dostat přihrávku


Do prostor, kam 
p ř i h ráva j íc í h ráč 
nemůže přihrát


Kdy nenabíhat?!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Směry uvolňování
Varianty uvolňování …


Podstatná pozice vůči hráči v držení míčku. 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Směry pohybu hráčů



Směry uvolňování
Praktická ukázka při rozehrávce z OP.


Má vliv prostor na směry nebo techniky uvolňování? 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Směry uvolňování při rozehrávce



Základy hry bez míčku
Fyzické předpoklady hráčů


Rychlá orientace v prostoru a čase


Herní myšlení a předvídání vývoje hry


Součinnost a komunikace se spoluhráči


Zmatení soupeře

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Které faktory jsou využívány???

moment překvapení 

rychlostní dispozice 

změny směru

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Faktory uvolňování v utkání

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Základní formy výběru místa
Uvolňování = snaha odpoutat se od soupeře a 
získat výhodnější postavení


využívá klamných pohybů, startů a změn směru


Nabíhání = přímočarý pohyb do volného prostoru


veden i ve směru od soupeřovi branky


Únik = přímočarý pohyb k soupeřově brance s 
cílem zakončit

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Rozměr
Technická stránka = kombinace různých pohybů


běh, sprint, klus, couvání, zastavení, starty, 
změny směru a rychlosti


Taktická stránka = výběr nejvhodnější varianty na 
základě


sledování míčku


soupeře a spoluhráčů


čtení hry

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - volný/omezený prostor
Volný prostor - nevýhodný 
pro bránícího hráče (útočící 
má větší paletu řešení)


Omezený prostor - méně 
výhodný pro útočící hráče


Rozdíl je také v tlaku na 
rychlost rozhodování a 
timing pohybových prvků

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - k míčku/od míčku
Častá chyba - hráč i se 
uvolňují ihned tam, kam 
chtějí dostat přihrávku (ne 
vždy je to možné)


Navazuje na přihraj a běž


Důležitý tvar rozestavení 
útočících hráčů vůči pozici 
bránících hráčů

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - klamný pohyb
Hráč směřuje svůj pohyb do 
jiných prostor, než-li ve 
kterých zamýšlí přijmout 
přihrávku


V nácv iku je p ř ínosem 
soupeř tvořící odpor nebo 
omezený prostor


Integrační úvaha - řetězec 
činností

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - herními kombinacemi
Výměnou míst, křížením


Zpětnou přihrávkou nebo 
přenecháním míčku


Příkladem jsou rotace

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - rovnovážné herní situace
Ve hře vznikají nerovnovážné 
situace a volné prostory 
prosazením se hráčů v držení 
míčku v časově omezeném 
intervalu rovnovážné situace


Nejčastěji se jedná o 2-2 a 
3-3


Nároky na sledování více 
soubojů a aktivit současně

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Co prostor!


Je pro úvahu o uvolňování hráčů prostor důležitý? 

Přináší nějaká specifika nebo odlišnosti!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - obranné pásmo
Odvíjí od míry tlaku soupeře


Výhodné využití principů 
rozestavení do trojuhelníku


Omezení v podobě křižné 
přihrávky a středu hřiště


Integračně navazuje přihraj a 
běž


Snaha o rychlý přechod do 
útoku

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - obranné pásmo
Úzce spjat s dovednostím 
základem rozehrávky


Často s prvky přihraj a 
n á s l e d u j v e v a z bě n a 
podporu p řechodové a 
útočné fáze obránci

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - střední pásmo
Uvolňování na pr incipu 
křížení a výměny míst


Odlišnost v podobě tlaku 
vrace j íc ích se hráčů a 
kompaktnosti obranného 
postavení soupeře


Nevýhodou rozestavení v linii 
= nerovnovážná situace tak 
nemusí přinášet prostorovou 
nebo početní výhodu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - střední pásmo
Spjat s kombinací přihraj a 
následuj


Základem pro reorganizaci 
hry ve středním pásmu


Předpokladem pro přenesení 
hry ze silné strany na slabou

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - střední pásmo

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - útočné pásmo
Paleta používaných technik 
je nejpestřejší


Roste význam, ale také 
frekvence/počet součinností 
a kombinací více hráčů


Cílem je vždy získání co 
nejvýhodnějšího postavení 
pro zakončení akce

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - útočné pásmo
Výhodné je prolínání řad 
zapojením obránců


Značně rostou nároky na 
komunikaci hráčů mezi 
sebou a vizuální kontrolu


Méně času pro zahuštěný 
prostor a těsný př ístup 
soupeřů - násobně důležité 
načasování 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Tipy a rady pro nácvik uvolňování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nácvik uvolňování
Vhodné začínat pohybovými 
hrami a aktivitami


Pro vysoký počet opakování 
d o p o r u č e n n á c v i k v e 
dvojicích a trojicích


Nespočet variant a možností 
pro prostorovou obměnu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nácvik uvolňování
Lze využít skupinový nácvik


Omezovat prostor a vytvářet 
varianty např. konstrukcí 
c v iče n í v k r u z í c h p r o 
vhazování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Uvolňování - průpravná cvičení
Pohybové aktivity učí hráče 
spontánně formou hry stejné 
pohybové prvky/vzorce


Pohybové prvky lze poté 
v y u ž í t v e s p e c i fi c k é m 
nácviku


Jaká cvičení Vás v tomto 
kontextu napadají?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



JINÉ SPORTY
VELMI VHODNÁ PRŮPRAVA ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jiné sporty
S aspekty hokejbalové 
h ry vykazu je ve lkou 
př íbuznost předevš ím 
rugby a házená 


Vhodné omezit prostor, 
pravidla a počet hráčů


Ideální také basketbal - 
osobní souboje a změny 
směru


Do TJ se nabízí zejména 
forma her v úvodní nebo 
závěrečné části


Co další sporty?


C o d a l š í p o h y b o v é 
aktivity!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Průpravné hry
Vhodné pro zdokonalení 
základů součinností hráčů


Vždy v kontextu nácviku 
obsazování hráčů s míčkem 
a bez míčku


Vede k vizuální kontrole více 
hráčů současně


Prvky transition

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Práce s prostorem
Uzpůsobovat prostor dle 
věkové kategorie a úrovně 
dovednosti


Vnímání a využití šířky - 
hloubky hry


Vysoká míra transition ve 
vazbě na natočení se (pozici 
nohou, hole) pro případné 
uvolnění se do volných 
prostor

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Hry na malém prostoru

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nácvik uvolňování - zmenšený prostor
Nabízí se využití branek, 
minimantinelů a dalš ích 
tréninkových pomůcek 


Zvyšuje nároky na vnímání 
prostoru, čtení hry a rychlé 
rozhodování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jak na nácvik uvolňování hráčů bez míčku?
Začínat pohybovými a průpravnými cvičeními formou 
her na malém prostoru


Zaměření se na činnost ramen, změny směru a 
koordinace rychlých nohou


Začínat v situaci 1-1 (následně 2-2 nebo 3-3, poté 
součinnost a organizace celé pětice hráčů)


Postupně zvyšovat odpor (nejdříve statický obránce 
atd.)


Měnit prostor a střídat jednotlivé techniky


Ve vyšších kategoriích rozvíjet časovou rovinu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Dotazy k řešenému tématu

???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Děkuji za pozornost


